
Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 1 di 8

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SERVIZI SOCIALI - SPORT - TURISMO SPETTACOLO E BENI 
CULTURALI - PROGRAMMAZIONE STRATEGICA - LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 329 DEL 15/02/2024

Oggetto

LAVORI DI MANUTENZIONE IMPIANTI AI FINI DELLA RIDUZIONE DEL 
CONSUMO ENERGETICO E MIGLIORAMENTO ACUSTICO DEL TEATRO 
TRIFILETTI” CUP H56E19000010002 - CIG 8924741143 CODICE CARONTE 
SI_1_25687. FSC 2014/2020 PATTO PER IL SUD. LIQUIDAZIONE IN FAVORE 
DELL’IMPRESA NANIA IMPIANTI S.R.L.  PER MAGGIORI IMPORTI 
SCATURITI DALL’ADEGUAMENTO PREZZI MATERIALI DI COSTRUZIONE 
PER LAVORAZIONI ESEGUITE E CONTABILIZZATE, AI SENSI DELL’ART. 26, 
COMMA 4, LETT. B) DEL D.L. N. 50/2022 E SS.MM.II.

IL DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;
VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;
VISTI:
- il D.Lgs.18/08/2000, n. 267;
- il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;
- il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;
- lo statuto comunale;
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il regolamento comunale di contabilità;
- il regolamento comunale sui controlli interni;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento 
Laura D'Arrigo, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 2 di 8

Il Dirigente
DOMENICO LOMBARDO / ArubaPEC S.p.A.

(sottoscritto con firma digitale)



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 3 di 8

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SERVIZI SOCIALI - SPORT - TURISMO SPETTACOLO E BENI 
CULTURALI - PROGRAMMAZIONE STRATEGICA - LAVORI PUBBLICI

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto

LAVORI DI MANUTENZIONE IMPIANTI AI FINI DELLA RIDUZIONE DEL 
CONSUMO ENERGETICO E MIGLIORAMENTO ACUSTICO DEL TEATRO 
TRIFILETTI” CUP H56E19000010002 - CIG 8924741143 CODICE CARONTE 
SI_1_25687. FSC 2014/2020 PATTO PER IL SUD. LIQUIDAZIONE IN FAVORE 
DELL’IMPRESA NANIA IMPIANTI S.R.L.  PER MAGGIORI IMPORTI 
SCATURITI DALL’ADEGUAMENTO PREZZI MATERIALI DI COSTRUZIONE 
PER LAVORAZIONI ESEGUITE E CONTABILIZZATE, AI SENSI DELL’ART. 
26, COMMA 4, LETT. B) DEL D.L. N. 50/2022 E SS.MM.II.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

PREMESSO

 che con D.D.G. n. 4121 del 02.12.2020 l’Assessorato Regionale Beni Culturali e dell’Identità Siciliana- 
Dipartimento dei Beni Culturali e dell’Identità Siciliana – Servizio 7- ha ammesso a finanziamento 
l’intervento dei “Lavori di manutenzione impianti ai fini delle riduzioni del consumo energetico e 
miglioramento acustico del teatro Trifiletti“ per il complessivo importo di € 210.347,61;

 che con Delibera di G.M. n. 192 del 24.09.2021 è stato approvato il progetto esecutivo dei “Lavori di 
manutenzione impianti ai fini delle riduzioni del consumo energetico e miglioramento acustico del 
teatro Trifiletti“ redatto in data 16.07.2021 dall’Arch. Carmelo Dragà per le opere edili previste e 
dall’Ing. Salvatore Molino per le opere di natura specialistica per il complessivo importo di € 
210.347,41 di cui € 184.597,11 per lavori a base d’asta, € 1.540,68 per oneri di attuazione piano di 
sicurezza non soggetti a ribasso ed € 24.209,62 per somme a disposizione dell’Amministrazione;

ATTESO che con determinazione dirigenziale n. 556 del 04.10.2021 si è provveduto ad accertare l’intero 
contributo di € 210.347,41 a carico del capitolo in entrata 19999/21 cod. bilancio 4.02.01.02.001 ed a 
impegnare al capitolo 20000/21 p.f. 2.02.01.09.018 missione programma 05.01 “Fondi FSC 2014/2020 Patto 
per il Sud lavori di ristrutturazione Teatro Trifiletti” esercizio finanziario in corso; 



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 4 di 8

VISTA la determinazione dirigenziale n. 593 del 21.10.2021 con la quale si è provveduto ad aggiudicare, ai 
sensi dell’art. 1 comma 2 lett. b) della legge 11.09.2020 n. 120, nel testo modificato dall’art. 51 comma 1, 
punto 2.2 del decreto legge 31.05.2021 n. 77, i “Lavori di manutenzione impianti ai fini della riduzione del 
consumo energetico e miglioramento acustico del Teatro Trifiletti” CUP H56E19000010002 CIG 8924741143, 
in favore dell’Impresa Nania Impianti S.R.L. con sede legale in Milazzo (ME), via Fiumarella n. 35 P.IVA 
03072270832, che ha offerto il ribasso percentuale del 24,999% sul prezzo a base d’asta € 184.597,11 e, 
quindi, per l’importo netto di € 138.449,67 oltre oneri di sicurezza pari ad € 1.540,68 e IVA al 10%;

VISTO il contratto stipulato in data 05.11.2021 con l’impresa Nania Impianti S.R.L. per l’importo complessivo 
di € 139.990,35;

VISTO il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti- Registro Ufficiale U. 0000059 
dell’11.04.2023, notificato in data 03.05.2023 con cui è stata assegnata in favore di questo Ente la somma di 
€ 241.351,99 per i maggiori importi scaturiti dalle lavorazioni eseguite e contabilizzate ai sensi dell’art. 26, 
comma 4 del D.L. n. 50/2022;

ATTESO che nel suindicato Decreto del Ministero e Infrastrutture e dei Trasporti precisa che con la 
risoluzione n. 39/E dell’Agenzia delle entrate del 19 luglio 2022 concernente chiarimenti riguardo 
all’applicazione dell’IVA, ai sensi del d.P.R. n. 633/1972, secondo cui, in mancanza di qualsiasi rapporto di 
natura sinallagmatica, le somme dovute per la l’adeguamento prezzi ai sensi dell’art. 26 del decreto legge 17 
maggio 2022, n. 50 sono da configurarsi quali “mere” movimentazioni di denaro e, come tali, escluse 
dall’ambito applicativo dell’IVA, ai sensi del citato articolo 2, terzo comma, lettera a), del d.P.R. n. 633 del 
1972, che prevede la non rilevanza all’IVA delle “cessioni” che hanno per oggetto denaro o crediti in denaro;

CONSIDERATO che per l’intervento di “Lavori di manutenzione impianti ai fini della riduzione del consumo 
energetico e miglioramento acustico del Teatro Trifiletti” CUP H56E19000010002 e CIG 8924741143 i 
maggiori importi dovuti e contabilizzati ammontano ad € 23.500,57 escluso Iva;

VISTA e RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n. 548 del 18.07.2023 con la quale si è proceduto ad 
accertare l’entrata pari a € 23.500,57 a carico del capitolo 19999/21 cod. bilancio 4.02.01.02.001 “Fondi FSC 
2014/2020 -  Patto per il Sud lavori di ristrutturazione Teatro Trifiletti” dell’esercizio finanziario 2023, ed 
impegnare la medesima spesa con imputazione a carico del capitolo 20000/21 p.f. 2.02.01.09.018 missione 
programma 05.01 “Fondi FSC 2014/2020 Patto per il Sud lavori di ristrutturazione Teatro Trifiletti”, esercizio 
finanziario 2023;

 ACCERTATO che è stata introitata la somma totale di € 23.500,57, quale contributo erogato dal Ministero 
delle Infrastrutture e dei Tasporti,  presso la Tesoreria comunale - Banco BPM - giusta reversale d’incasso n. 
4672 dell’08.08.2023 e reversale n. 10061 del 28.12.2023;

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 2751 de 16.11.2023 con la quale si è proceduto all’impegno di spesa 
in favore dell’Impresa Nania Impianti S.r.l. per i lavori in narrativadell’importo di €  2.350,06 per la 
corresponsione dell’aliquota Iva sul certificato di pagamento n. 1 Bis di che trattasi; 



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 5 di 8

VISTO il certificato di pagamento n. 1 bis emesso dal Rup Ing. Francesco Di Maio per l’importo complessivo 
di €25.850,63  di cui € 2.350,06 per Iva al 10% relativo ai maggiori importi scaturiti dall’adeguamento prezzi 
dei materiali da costruzione di cui all’art. 26, comma 4 lett. b) del D.L. n. 50/2022 per lavorazioni contabilizzate 
ed eseguite;

VISTE:

- la fattura elettronica TD 01 n. 6/PA -2022 del 31.08.2022, scadenza 01.10.2022, di complessivi € 
25.850,63 di cui € 23.500,57 per imponibile ed € 2.350,06 per  iva al 10% emessa dalla Ditta Nania 
Impianti srl per  l’adeguamento dei prezzi di materiali da costruzione di cui all’art. 26, comma 4 lett. 
b) del D.L. n. 50/2022;

- la nota di credito TD04 n. 3/NC-2023 del 30.08.2023, scadenza 02.10.2023, , di complessivi € 
25.850,63 a totale storno della suindicata fattura  n. 6/PA -2022 del 31.08.2022 erroneamente emessa 
dalla Ditta Nania Impianti S.r.l.;

- la fattura elettronica TD01  n. 5/PA-2023 del 30.08.2023, scadenza 02.10.2023, emessa dalla Ditta 
Nania Impianti S.r.l. di complessive € 11.750,27 esente Iva per anticipo del 50% del contributo per 
certificato di pagamento n. 1 bis relativo  all’adeguamento dei prezzi di materiali da costruzione di cui 
all’art. 26, comma 4 lett. b) del D.L. n. 50/2022;

- la nota di credito n. 4/NC-2023 dell’08.11.2023 emessa dall’Impresa Nania Impianti S.r.l., con 
scadenza entro gg. 30 come previsto dalla legge, dell’importo complessivo di € 11.750,27  a totale 
storno della suindicata fattura n. 5/PA per errata imputazione IVA;

- la fattura elettronica TD01 n. 3/PA - 2024 del 05.02.2024 emessa dall’Impresa Nania Impianti S.r.l., 
con scadenza entro gg. 30 come previsto dalla legge, dell’importo complessivo di € 25.850,63 di cui 
€ 23.500,57 per imponibile ed € 2.350,06 per Iva al 10% per certificato di pagamento n. 1 bis relativo  
all’adeguamento dei prezzi di materiali da costruzione di cui all’art. 26, comma 4 lett. b) del D.L. n. 
50/2022;

VISTO il DURC on line in corso di validità, con il quale si attesta la regolarità previdenziale e contributiva della 
Ditta Nania Impianti Srl;

ATTESO che la verifica Equitalia Servizi spa, effettuata ai sensi dell’art.48 bis del D.P.R. 602/73 dalla quale 
risulta che l’impresa in oggetto non è soggetto inadempiente;

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 123 del 15.12.2023 con la quale si è proceduto all’ 
Approvazione del Documento Unico di programmazione (DUP) – Periodo 2024-2026 (art.170, comma 1, del 
D.Lgs. n.267/2000);

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 125 del 22.12.2023 di Approvazione del bilancio di 
previsione finanziario 2024-2026 (art.151 D.Lgs. n.267/2000 e art.10 D.Lgs. n.118/2011);

VISTA la Deliberazione del Giunta Comunale n.03 del 10.01.2024 con la quale si è proceduto all’Approvazione 
del Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026 (art.169 D.Lgs. n.267/2000);

https://www.comune.milazzo.me.it/download/atto-n-23-del-7-aprile-2022-approvazione-della-nota-di-aggiornamento-al-documento-unico-di-programmazione-dup-periodo-2022-2024-art-170-comma-1-del-d-lgs-n-267-2000-approvat/
https://www.comune.milazzo.me.it/download/atto-n-23-del-7-aprile-2022-approvazione-della-nota-di-aggiornamento-al-documento-unico-di-programmazione-dup-periodo-2022-2024-art-170-comma-1-del-d-lgs-n-267-2000-approvat/
https://www.comune.milazzo.me.it/download/atto-n-24-del-7-aprile-2022-approvazione-del-bilancio-di-previsione-finanziario-2022-2024-art-151-d-lgs-n-267-2000-e-art-10-d-lgs-n-118-2011-approvata/
https://www.comune.milazzo.me.it/download/atto-n-24-del-7-aprile-2022-approvazione-del-bilancio-di-previsione-finanziario-2022-2024-art-151-d-lgs-n-267-2000-e-art-10-d-lgs-n-118-2011-approvata/
https://www.comune.milazzo.me.it/download/atto-n-24-del-7-aprile-2022-approvazione-del-bilancio-di-previsione-finanziario-2022-2024-art-151-d-lgs-n-267-2000-e-art-10-d-lgs-n-118-2011-approvata/
https://www.comune.milazzo.me.it/download/atto-n-24-del-7-aprile-2022-approvazione-del-bilancio-di-previsione-finanziario-2022-2024-art-151-d-lgs-n-267-2000-e-art-10-d-lgs-n-118-2011-approvata/


Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 6 di 8

VISTO l’art. 184 del TUEL;

VISTO il par. 6.1 del principio contabile applicato 4.2;

VISTI:

 il Vigente Regolamento Comunale dei Contratti per le parti non in contrasto con il D.lgs.vo n.50/2016; 

 il vigente regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi,

 il Regolamento Comunale di contabilità;

 il Regolamento comunale sui controlli interni;

VISTEVISTE  lele  leggileggi  ::

•• 11.12.199111.12.1991  n.48n.48  ee  successivesuccessive  modifichemodifiche  eded  integrazioniintegrazioni  concon  lala  qualequale  èè  statastata  recepitarecepita    lala  leggelegge  
08.06.199008.06.1990  n.142;n.142;

•• 07.09.199807.09.1998  ,,  n.23;n.23;

•• 23.12.200023.12.2000  n.30;n.30;

VISTOVISTO  ilil  RegolamentoRegolamento  didi  attuazioneattuazione  deldel  CodiceCodice  deidei  ContrattiContratti  approvatoapprovato  concon  D.P.R.D.P.R.  n.207/2010n.207/2010  ee  s.m.i.s.m.i.  perper  
lele  partiparti  inin  vigore;vigore;

VISTOVISTO    ilil  DecretoDecreto  legislativolegislativo  n.n.  50/201650/2016  ee  ss.mm.iiss.mm.ii  nelnel  testotesto  dada  ultimoultimo  coordinatocoordinato  concon  ilil  DecretoDecreto  LeggeLegge  3131  
MaggioMaggio  20212021  n.77n.77  ;;    

VistoVisto  ilil  vigentevigente  TestoTesto  UnicoUnico  deglidegli  EntiEnti  LocaliLocali  approvatoapprovato  concon  D.Lgs.voD.Lgs.vo  n.267/2000;n.267/2000;

PerPer  quantoquanto  espostoesposto  inin  narrativa,narrativa,

PP  RR  OO  PP  OO  NN  EE

1. Di liquidare e pagare in favore della ditta Nania Impianti srl  avente sede legale nel Comune di Milazzo ( 
ME) via Fiumarella n.35  P.Iva 0307227083, la somma di € 23.500,57 a fronte della fattura TD01 n. 3/PA 
-2024 del 05.02.2024, con scadenza entro gg. 30 come previsto dalla legge, dell’importo complessivo  di 
€ 25.850,63 di cui € 23.500,57 per imponibile ed € 2.350,06 per Iva al 10%,  quale contributo erogato dal 
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 0000059 dell’11.04.2023, sul certificato di pagamento n. 1 
bis emesso dal Rup Ing. Francesco Di Maio, per maggiori importi derivanti dall’adeguamento prezzi dei 
materiali di costruzioni per lavorazioni eseguite e contabilizzate ai sensi dell’art. 26, comma 4, lett. a) del 



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 7 di 8

D.L. n. 50/2022 e ss.mm.ii., con riferimento ai lavori di manutenzione impianti ai fini della riduzione del 
consumo energetico e miglioramento acustico del Teatro Trifiletti – CUP H56E19000010002 - CIG 
8924741143;

Il mandato di pagamento di € 23.500,57 dovrà essere emesso in favore della Ditta Nania Impianti srl  
mediante accredito sul conto corrente dedicato all’appalto in oggetto codice Iban …omissis…;

    Nel suddetto mandato dovrà essere fatto specifico riferimento al - CIG 8924741143 relativo ai lavori in 
oggetto.

Di dare atto che la somma di €  2.350,06 relativa all’IVA a fronte della fattura di cui sopra avverrà secondo 
le procedure di cui all’art.1, comma 929 della L.190/2014;

2. Di dare atto che con il  Decreto del Ministero e Infrastrutture e dei Trasporti – Registro Ufficiale U. 0000059 
dell’11.04.2023, notificato in data 03.05.2023, è stata assegnata in favore di questo Ente la somma totale 
di € 241.351,99 di cui l’importo di € 23.500,57 per l’intervento di che trattasi, relativo a maggiori importi 
derivanti dall’adeguamento prezzi dei materiali di costruzioni per lavorazioni eseguite e contabilizzate ai 
sensi dell’art. 26, comma 4, lett. a) del D.L. n. 50/2022;

3. Di dare atto che la somma complessiva di € 25.850,63 trova imputazione così come segue:

- in quanto ad € 23.500,57 a carico del capitolo 2000021 p.f. 2.02.01.09.018, m.p. 05.01, “Patto per il 
Sud lavori di ristrutturazione del teatro trifiletti”,  impegno n. 471 del 18.07.2023 (giusta 
determinazione n.548 del 18.07.2023), esercizio finanziario 2024, gestione residui 2023, giusta 
reversale d’incasso n. 4672 dell’08.08.2023 e giusta reversale n. 10061 del 28.12.2023;

- in quanto ad €  2.350,06 a carico del capitolo 53882, p.f. 2.02.01.99.999, missione programma 01.05 
“ Piani di sicurezza, contributo investimenti Legge bilancio 2019, contributo gettito TASI (art. 1, c. 
892, LS 145 2018)”, esercizio finanziario 2024, gestione residui 2023, giusta reversale d’incasso n. 
4672 dell’08.08.2023 e giusta reversale n. 10061 del 28.12.2023;

5. Di dare atto che la prestazione è stata effettuata nell’anno 2023 ed è esigibile nell’esercizio finanziario 
2023;

 

6. Di dare atto altresì, ai sensi dell’art.6 bis della legge n.241/1990 e dell’art.1 comma 9 lett.e della 
L.190/2012, della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del 
Responsabile del presente procedimento;

7. Di disporre la pubblicazione del presente atto per 15 giorni consecutivi sul sito dell'albo pretorio on line ed 
in modo permanente nella sezione del sito istituzionale dedicata agli estratti dei provvedimenti dirigenziali, 
dando atto che i dati in esso contenuti debbono essere pubblicati in formato tabellare in amministrazione 
trasparente ai sensi dell’art. 1, comma 32, della Legge 190/2012.



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 8 di 8

Il Responsabile del Procedimento
Laura D'Arrigo

(sottoscritto con firma elettronica)


